ỦY BAN NHÂN DÂN

  TỈNH BÌNH PHƯỚC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KGVX          Bình Phước, ngày        tháng       năm 2022

        Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

   - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công văn số 4500/BYT-MT ngày 22/8/2022 của Bộ Y tế về việc

chỉ đạo triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng,

chống dịch bệnh;

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 239/TTr-SYT ngày 29/8/2022;

Để chủ động phòng, chống dịch bệnh liên quan đến vệ sinh môi trường, vệ

sinh cá nhân,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố

phối hợp với ngành Y tế triển khai các hoạt động thiết thực nhằm tăng cường

công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch; tăng

cường công tác xử lý nước, vệ sinh môi trường trong mùa bão lụt, hạn hán và

phát huy vai trò của các cấp chính quyền, cơ quan, đoàn thể, người dân tích cực

tham gia công tác phòng, chống dịch.

2. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng

phối hợp với Sở Y tế tăng cường triển khai công tác tuyên truyền, vận động,

hướng dẫn người dân tích cực, chủ động thực hiện công tác vệ sinh môi trường,

thực hành tốt vệ sinh cá nhân như rửa tay với xà phòng và nước sạch, thường

xuyên vệ sinh nơi ở, nơi làm việc, trường học; kiểm tra, loại bỏ các vật liệu phế

thải, vật dụng có thể chứa nước không sử dụng; phát hiện, diệt lăng quăng trong

các dụng cụ chứa nước sinh hoạt bằng cách rửa, đậy nắp kín bể và các vật dụng

chứa nước không sử dụng, không để cho muỗi đẻ trứng; lồng ghép truyền thông

về vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân phòng, chống dịch với các hoạt động của

Phong trào Vệ sinh yêu nước nâng cao sức khỏe nhân dân, Chương trình Sức

khỏe Việt Nam, Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới,

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và các chương trình,

phong trào, dự án khác.

V/v thực hiện Công văn số

4500/BYT-MT ngày 22/8/2022

của Bộ Y tế

http://www.luattrongtay.vn/ViewFullText?DocumentNo=04/2020/Q%C4%90-UBND

2

3. Sở Y tế:

- Tổ chức đào tạo, đào tạo lại, tập huấn, hướng dẫn cho cán bộ y tế các cấp

về vệ sinh khử khuẩn, giữ gìn vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, phòng, chống

dịch, bệnh; hướng dẫn xử lý nước và vệ sinh môi trường trong mùa bão lụt, hạn

hán.

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện các chỉ đạo của UBND tỉnh tại

Công văn này, báo cáo về Bộ Y tế và UBND tỉnh trước ngày 15/12/2022.

4. Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm chỉ đạo

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các nội dung về vệ sinh môi trường, vệ

sinh cá nhân, phòng, chống dịch bệnh tại các điểm nóng, các khu vực có nguy

cơ bùng phát dịch bệnh, nơi ngập lụt, bão lũ, hạn hán trên địa bàn quản lý, bảo

đảm hiệu quả và đúng các quy định hiện hành./.

Nơi nhận:                          KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;   PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KG-VX, T-21402/9.

                                                                                   Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T10:22:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-09-05T11:18:15+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:08:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:08:19+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:08:24+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-05T14:08:46+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh<vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!